De exitu leyde nundinarum tenutarum ibidem de mense maii anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo primo nichil computat quoniam nichil de et pro exitu recepit [XXIII] per tempus de quo computat, ut dicit et suo asserit iuramento,<sup>227</sup> de et pro quo exitu fuit computatum in computo precedenti pro anno Domini millesimo quatercentesimo decimo sexto de quinque solidis monete cusibilis Auguste, et prout in computo precedenti dicto castellano fuit iniunctum, iterato iniungitur eidem quatenus dictas leydas ad firmam cridari faciat pluries locis, modis temporibusque debitis et consuetis et plus offerentibus tradat, taliter quod de ipsis valeat in suo sequenti computo utilius pro domino computare et de cridis et diligentia inde super hoc fiendis informare. De quinquaginta solidis Viennensibus ad XX debitis per mercatores Pedemoncium pro garda alpis de Chinal quando ad ipsam alpem veniunt et sua animalia adducunt, que alpis est heredum domini Ybleti de Challant et dominus habet in ipsa alpe gardam, non computat quia dicti mercatores non venerunt nec sua animalia adduxerunt ad dictam alpem per tempus de quo computat ut suo asserit iuramento.

De exitu firme seu de ipsa firma domus fortis domini de Anthey, cum arboribus, curtilibus plateisque eiusdem, nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo computat, ut dicit, quia dictam domum tenuit dictus castellanus pro domino ad eius manus per dictum tempus, nichilque habere vel reperire potuit, ut dicit,<sup>228</sup> et suo asserit iuramento. Verumtamen, prout in computo precedenti dicto castellano fuit iniunctum,<sup>229</sup> iterato iniungitur eidem quatenus dictam domum, cum arboribus et plateis eiusdem, procuret ad firmam tradi prout sibi comodius et expedius videbitur pro domino, taliter quod de ipsis valeat in suo computo sequenti pro domino respondere. Item iniungitur dicto castellano iterato prout in computo precedenti fuit iniunctum,<sup>230</sup> quatenus originale litterarum domini genitoris domini quondam, concessarum Johannodo de Septumiano, Andreveto Vurpil, Johanni de Cresta, Martino de Grant, Martino de Mingay et Johanni, filio quondam Vionini de Olyan, hominibus domini dicte castellanie Cliti, datarum Rippaillie die vigesima octa-

<sup>227</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>228</sup> Les mots *ut dicit* sont ajoutés dans l'interligne supérieure.

<sup>229</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>230</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

va mensis aprilis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, quorum vidimus, est de verbo ad verbum insertum in titulo firmarum vicesimi quarti computi precedentis, apportet et exhibeat in computo suo sequenti, sine deffectu quocumque.

Summa:

- LX solidi monete cursibilis  
- I florenus boni ponderis ad XXVII  
- et IIII floreni Jan.

### 106 [Lau]des et vende:

Idem reddit computum quod recepit a domino Guillermo de Cono Sancti Dionisii pro duodecimo et quatuordecimo cuiusdam pecie prati emptis a Martino de Somont precio XXXVI librarum monete Auguste - III flor. p. p.

Et prout in computo precedenti fuit iniunctum dicto castellano, iterato iniungitur eidem quod in suo computo sequenti declaret res et precium rerum per personas in nono [XXV] computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo duodecimo nominatas et descriptas emptorum,<sup>231</sup> de quarum laudibus fuit in eodem octavo computo precedenti computatum in duabus particulis. Item eciam declaret res et precium rerum per personas in sex particulis in decimo computo precedenti in presenti titulo descriptas et nominatas emptorum, de quarum laudibus in dicto decimo computo precedenti computavit.

Item eciam declaret res et precium eciam et venditorem rerum per personas in sex particulis in computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo decimo, particulariter nominatis, de quarum laude fuit in eodem precedenti computo computatum.

Item eciam declaret in eodem computo sequenti laudimium factum per locumtenentem castellani ibidem ante ipsum Petro Tutel, de quo fuit computatum in computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo, de octo florenis et octo denariis grossis, videlicet precium dicte rei.

Item declaret res et precium et venditorem rerum emptarum per Johannem Leporarium pro quorum laudibus fuit computatum in eodem duodecimo computo precedenti de quatuor florenis parvi ponderis.

Item declaret res et precium rerum et possessionem laudatorum per dictum locumtenentem castellani ibidem ante ipsum Johanni Ogerii, pro cuius laudibus extitit computatum in dictum tercio computo precedenti de octo florenis parvi ponderis.

Item declaret res et precium rerum laudatarum per dictum locumtenentem castellani ante ipsum Anthonio filio Petri Leporarii pro quo laudimio fuit com-

<sup>231</sup> Le mot *emptorum* est ajouté dans la marge de droite.

putatum in dicto duodecimo computo precedenti de sexaginta sex florenis et octo denariis grossis parvi ponderis, sine deffectu quocumque.

Item prout in dicto computo precedenti fuit iniunctum dicto castellano quod laudes et vende quarumdem rerum et bonorum per Andream de Fierna habitatorem de Parvo Bruson sicut dicebatur pertinentem certis causis, salvo iure domini et alterius, racione laudemii in vicesimo sexto computo precedenti, que bona et res et causas predictas declarare nescivit Petrus de Moxo nec eciam Anthonius de Septimo locumtenentes ibidem ante ipsum in dicto vicesimo sexto computo precedenti, quare iniungitur sibi iterato expressius quod ipsas et ipsa declaret plenius in suo computo sequenti.

Item prout fuit iniunctum in dicto computo precedenti, iterato iniungitur sibi quod pro albergamento seu laudimio et investitura certorum bonorum que Brunodo de Saix de terra de Cly devenerunt et pertinent, ut asserebat, per<sup>232</sup> successionem cuiusdam sui agnati, in loco et parrochia de Tornyon deffuncti, que bona et causam quare devenerunt ad ipsum et extimacionem eurundem declarare nescivit dictus Petrus de Moxo, tunc castellanus ibidem ante ipsum nec eciam ipse castellanus modernus, quare iniungitur dicto castellano moderno expressius quesitus ipsas et ipsa declaret in computo sequenti sine deffectu quocumque.

Summa: - III flor. p. p.

#### 107 [Banna] concordata:

Idem reddit computum quod recepit a Johanne de Perroto de Berrio quia inculpabatur ipse et eius filius percussisse dominum Anthonium Granerii, curatum [XXVI] Sancti Martini de Decimo, cum sanguinis effusione et pro penis spretis et quia fregit certas seysinas - VIII flor. p. p.

Recepit a Johanne de Berthodo de Chamoys quia dictus Johannes inculpabatur vendidisse certas possessiones Girardo de Letri et ceperat solucionem hiis non obstante dictus Johannes ivit laborare dictas possessiones contra voluntatem dicti Girardi et quia inculpabatur percussisse Boninum eius fratrem et pro penis spretis - VII flor. cum dim. p. p.

Recepit a Johanne de la Moeyra quia inculpabatur voluisse percutere Aymonetum eius fratrem et sibi dixisse multa verba iniuriosa - XVIII grossos

Recepit a Grosso Johanne Ansermeti quos oblivionem obmiserat computare anno proxime preterito quia inculpabatur cellasse caseum debitum domino non obstantibus cridis et pro penis expertis - II flor. III den. grossos p. p.

<sup>232</sup> Effacé: *suus*.

Summa: - XIX flor. III den. grossi p. p.

**[Ba]nna condempnata:**

De bannis condempnatis in quibus dictus castellanus percipit duos solidos in qualibet libra dictorum bannorum condepnatorum, ut dicitur in computo precedenti, nichil computat quia nichil inde recepit nullaue tallia banna ibidem obvenerunt per tempus de quo computat, ut dicit et suo asserit iuramento.

**[Placita] debita [ob mor]tem domini:**

De placitis arrestatis et non arrestatis domino in dicta castellania debitis ob mortem domini per personas particulariter [et sp]eciffice nominatas et descriptas in computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo, nichil computat quia nichil inde recepit pro eo quia casus non evenit per tempus de quo computat, ut dicit.

**[Placit]a arrestata [ob] mortem tene[mentar]iorum:**

Idem reddit computum quod recepit de placitis arrestatis domino in dicta castellania debitis per personas in duodecimo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo nominatas quando casus accidit, videlicet in morte domini et tenementarii, ut in computo precedenti a personis particulariter nominatis et descriptis proxime: et primo a Petro Berucherii de placito arrestato de herbagio Corinonis - XV den. mon.  
 Recepit ab Aymoneto Guerra de placito dicti herbagii - XVIII den. mon.  
 Recepit a Johanne de Martignono de<sup>233</sup> placito dicti herbagii - XII den. mon.

Summa: - II sol. IX den. mon. ad XX per XXX.

**108 Placita non arrestata ob mortem tenementariorum:**

De placitis non arrestatis domino in dicta castellania debitis ob mortem tenementariorum quando casus accidit [XXVII] et que placita levantur, videlicet duplum servicii inde per sic decedentem domino debiti et quarta parte ultra, ut dicitur in computo precedenti, nichil computat quia nichil inde recepit quoniam casus non evenit per dictum tempus, ut dicit et suo <asserit> iuramento.

**[Lega]ta:**

De legatis nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo compu-

---

<sup>233</sup> Effacé : *de Mixot.*

tat, ut dicit et suo asserit iuramento.

Et prout in computo precedenti dicto castellano fuit iniunctum, iterato iniungitur sibi expresse quod in suo computo sequenti<sup>234</sup> apportet seu apportari faciat et procuret franchises terre Cliti ad finem quod, si dominus habeat jus in bonis mobilibus hereditatum bastardorum decedencium sine liberis, eidem domino conservetur sine deffectu quocumque.

### **Excheite:**

Idem reddit computum quod a Bartholomeo filio Richardi de Symstot<sup>235</sup> pro precio bonorum mobilium et utensillium quorumcumque que quondam fuerunt dicti Richardi, ipsius Bartholomei patris, et que ipse habebat sue mortis tempore domino excheytorum ob mortem ipsius Richardi quondam ab intestato deffuncti ex eo, quia idem Richardus ex... erat naturalis et dominus percipere consuevit et debet secundum consuetudinem terre Cliti omnia bona mobilia quorumcumque bastardorum ab intestato decedencium, sive habeant liberos sive non, ut dicit dictus locumtenens, et dicto Bartholomeo venditorum per dictum locumtenentem pro tanto, nec inde plus habuit, ut dicit et suo asserit iuramento

- X flor. p. p.

Et prout in computo precedenti dicto castellano fuit iniunctum, iterato iniungitur eidem expresse quod in suo sequenti computo apportet infallibiliter inventarium bonorum mobilium et immobilium que quondam fuerunt Petri Jovine, unacum extimacione legali de dictis bonis per probos viros facta, nec non instrumenta vendicionum sive albergamentorum factorum de eisdem Andree de Villeta et Petro dou Lo, alias Breton, pro quibus fuit computatum in decimo computo precedenti, in duabus particulis, de sex florenis auri Januensibus. Item inventarium cum extimacione legali bonorum quondam Vulliermete, uxoris Aymoneti de Serian quondam, de quorum bonorum precio fuit in eodem precedenti computo computatum de duobus florenis Januensibus, ut modus, tenor et effectus eorundem in eodem computo videantur et quantum fuerit necesse inserantur. Item inventarium cum extimacione legali et particulari bonorum que quondam fuerunt Martini Lancy, domino adiudicatorum per pares Vallis Auguste, albergatis Petro Voudani pro tercia parte sub certo annuali servicio quod in dicto computo precedenti nescivit declarare castellanus ibidem ante ipsum, et pro viginti uno florenis et quatuor denariis grossis, de quibus in dicto tercio computo precedenti fuit computatum; et instrumentum albergamenti facti Petro Vigerii de certa parte eorundem bono-

<sup>234</sup> Effacé : *comp.*

<sup>235</sup> Lecture incertaine.

rum Martini Lancy quondam pro decem florenis et octo denariis grossis parvi ponderis, de [XXVIII] quibus in eodem decimo computo precedenti extitit computatum, et sub certo annuo servicio quod in dicto precedenti computo declarare nescivit castellanus pro tunc, nec eiam in presenti scit dictus castellanus declarare, apporet in suo sequenti computo infallibiliter ut modus, tenor et effectus eorundem in eodem sequenti computo videantur et quantum fuerit necesse inseratur, nec non et servicia predicta cum placitis eorundem declarentur sine deffectu quocumque.

#### 109 [Auc]torie seu tutele:

De auctoriis sive tutelis in dicta castellania domino obvenientibus ob mortem decedentium in eadem relictis liberis pupillis [non habentibus parentes propinquos masculos et que auctorie sive tutele dantur per castellanum ibidem aliis personis super hoc ydoneis de consilio parentum intervallium dictorum talium pupillorum, ut dicit<sup>236</sup> et dicitur in pluribus computis precedentibus, nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo computat, ut dicit et suo asserit iuramento dictus locumtenens.

#### [In]venta:

De inventis nichil computat quia nichil de et pro eisdem recepit per tempus de quo computat, ut dicit.

#### Sigillum:

De exitu sigilli dicte castellanie de et pro quo fuit computatum in septimo computo precedenti de uno floreno Januensi recepto ab illis de Tornyon et de Varaya pro sigillo unius compromissi, nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo computat, ut dicit et suo asserit iuramento dictus locumtenens.

#### Tributa debita quando dominus mandat cavalcatas generales:

De quinque solidis monete Auguste ad XXIIII, semel debitis per Brunodum, filium quondam Johannis de la Vita de Mon de Viou, pro ferratura unius equi domini, quolibet anno semel quando dominus mandat cavalcatas generales in Valle Augusta; item et uno pede equi vel octo solidis monete predictae debitos per Petrum Caler de<sup>237</sup> Triastel, filium quondam Martini Caler, quando dominus mandat cavalcatas in Valle Augusta, de servicio, ultra decem solidos

<sup>236</sup> Les mots *dicit et* sont ajoutés dans l'interligne supérieure.

<sup>237</sup> Effacé : *Cristastel*.

per eundem debitos de placito sic arrestato quando casus accidit, videlicet in morte domini et tenementarii, nichil computat quia nichil recepit pro eo quia dominus nullas cavalcatas mandavit ibidem per tempus de quo computat, ut dicit dictus locumtenens.

**[Clien]tes debiti in [toto] mandamento Cliti:**

De undecim solidis tribus denariis monete Auguste debitis pro uno quarterio et dimidio quarterio unius clientis, debitis per Johannem Perrodi de Del, Jacobum eius fratrem, Johannem [XXIX] Brunerii, Hugonem et Johannem Coritoz<sup>238</sup> quando dominus mandat cavalcatas in Valle Augusta et gentes vadunt extra vallem anno quolibet quo dicte cavalcate mandantur. Item de tribus solidis novem denariis dicte monete debitis pro eodem per Petrum, filium quondam Martini de Del, Johannem Verjaz, eius avunculum, Ludovicum, Amedeum et Petrum fratres, filios quondam predicti Martini de Del, et quando solvunt dictos quindecim solidos superius descriptos tunc remittuntur et remicti debent de taillia per eosdem debita decem solidorum dicte monete, ut dicitur in computo precedenti. Item de uno cliente seu sex solidis dicte monete debitis de servicio per Petrum, filium quondam Johannis Voudani de Chissillie, in quolibet mandamento exercitus guerre dicti domini nostri ducis, ultra duodecim solidos per ipsum debitos de placito sic arrestato quando casus accidit ut supra, videlicet in morte domini et tenementarii, nichil computat quia nichil inde recepit pro eo quia nulle tales cavalcate fuerunt mandate in Valle Augusta per tempus de quo computat, ut dicit dictus locumtenens.

**110 [Donaciones] prothocollorum:**

De donacionibus prothocollorum nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo computat, ut dicit.

**[Arrer]agium:**

Recepit a se ipso quos debebat pro remanencia sui computi precedentis  
- II flor. I den. tercium dimidii quarti grossi p. p.

Summa tocius recepte huius computi, incluso arreragio:<sup>239</sup>

- CL lib. II sol. III den. ob. mon. curs. ad XXIII  
- II<sup>c</sup> XLIX lib. V sol. II den. et VI<sup>um</sup> unius den. ad XX per XXX

<sup>238</sup> Lire: *Contoz.*

<sup>239</sup> Les mots *incluso arreragio* sont ajoutés dans la marge de droite. Dans la marge gauche, note lacuneuse à cause du mauvais état de conservation du parchemin: ..... *summa presens recepte* ..... *VI<sup>c</sup> flor. IIII den. et ..... III den. grossi.*

- XXXIIII flor. IIII den. tercius dim. quarti grossi p. p.  
- dim. flor. b. p. ad XIII
- I flor. b. p. ad XX per XV den. grossos  
- L flor. et dim. b. p. ad XXVII
- LV flor. II tercii unius flor. b. p. ad XX per XXXI  
- et IIII flor. p. p. Jan.

**[Capella] domini:**

De quibus libravit domino Guillermo de Cono, curato ecclesie Sancti Dionisii, celebranti ter in eddomada missam in castro domini de Cly, in capella Sancti Mauricii in remedium animarum deffunctorum et potissime bone memorie illustrium dominorum avi paterni et genitoris domini Sabaudie quondam comitum, per tempus de quo computat, capienti propter hoc decem solidos grossos Turonenses de pensione semel in anno, ut in computo precedenti, et allocatur sibi dicta pensio pro uno anno finito die festi nativitatibus Domini incipiente currere anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> vicesimo secundo, ut per notam instrumenti dicti domini Guillermi de Cono de confessione et recepta quantitatis subscripte datam die XVIII mensis aprilis, anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> vicesimo secundo, quam reddit manu dicti domini Gulliermi signatam, continentem confessionem de recepta unius calicis pondere octo unciarum cum dimidia, empti per dictum castellanum pro domino - X flor. p. p.

**[Sa]larium:**

Libravit sibi ipsi castellano capienti viginti quinque florenos auri parvi ponderis de salario per annum, prout in computo precedenti, et prout capiebat castellanus ibidem [ante] ipsum ut in computis precedentibus, et allocatur sibi dictum salarium ad rationem ipsius videlicet pro uno anno integro, [incepto] die prima inclusive mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo primo et finito die prima exclusive dicti mensis aprilis anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> [XXX] vicesimo secundo, de quo computat ut supra  
- XXV flor. p. p.

**111 ..... debiti ..... dicto domino [Challandi] debitis:<sup>240</sup>**

Allocantur sibi quos solvit et libravit manu dicti eius locumtenentis sibi ipsi domino Challandi castellano<sup>241</sup>, in exoneracionem quatuor millium florenorum ducatorum ad XVI pridem eidem debitorum pre dominum velud here-

<sup>240</sup> Titre illisible à cause du mauvais état de conservation du parchemin.

<sup>241</sup> Le mot *castellano* est ajouté dans la marge de droite.

di domini Ybleti domini Challandi, eius patris quondam, ex causa contenta in littera domini debiti antedicti, data Burgi in Breissia die vicesima prima mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentimo primo, cuius tenor in computo precedenti de anno Domini millesimo<sup>242</sup> quatercentesimo decimo sexto est insertus, et qui allocantur eidem in deductione dicte tocius quantitatis quatuor millium florenorum ducatorum ut supra eidem debitorum per dominum virtute littere domini compositionis et arresti inter dominum et dictum dominum Challandi castellanum facti, date Thononi die XXII mensis maii anno Domini millesimo quatercentesimo decimo sexto, cuius tenor eciam in eodem computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo decimo sexto de verbo ad verbum est insertus, et que quantitas subscripta in deductione dicatorum quatuor millium florenorum ducatorum ut premittitur eidem debitorum fuit descripta in margine inferiori ipsius littere debiti antedicti, superius designate manu Johannis Virardi, clerici domini. Et sic est satisfactum dicto domino Challandi castellano, in exoneratione predictorum quatuor millium florenorum ducatorum qui eidem sunt deducti tam in presenti quam eciam in computis precedentibus dicte castellanie Cliti, quam eciam in computo Avilliane ut in fine seu margine inferiori littere domini debiti antedicti continetur et est notatum, inclusis mille ducentis septuaginta quatuor florenis, IIII<sup>or</sup> denariis, tribus quartis unius denarii grossi idem allocatis super dicta castellania Avilliane de annis Domini millesimo quatercentesimo duodecimo, CCCC<sup>mo</sup> decimo sexto, quatercentesimo decimo septimo, quatercentesimo decimo octavo, quatercentesimo decimo nono, quatercentesimo vicesimo et quatercentesimo vicesimo primo, de quatuor millibus quaterviginti decem septem florenis, quatuor denariis et sexto unius denarii grossi parvi ponderis, inclusis hiis que sibi soluta fuerunt super dictam castellaniam Avilliane, ut in margine inferiori et dorso ipsius littere continetur - II<sup>c</sup> flor. p. p.

### **Johannes Liobardi seu Johanni de Espagniaco:**

Libravit Johanni de Espagniaco, commissario domini recipienti nomine nobilis Bartholomei de Raczepto, thesaurarii Sabaudie generalis, manu predicti Maffredi Gilliacti eius locumtenentis, de preysia et obvencionibus dicte castellanie anni proxime lapsi millesimi quatercentesimi vicesimi primi, ut per ipsius Johannis commissarii litteram de testimonio premissorum confessioneque et recepta cum rogato allocandi, datam Auguste die XII mensis marcii, anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo secundo, quam reddit manu dicti Johannis de Espagniaco commissarii signatam et de quibus Johannes Liobardi

<sup>242</sup> Le mot *millesimo* est répété.

vices gerens dicti thesaurarii, seu dictus Johannes de Espagniaco commissarius domino computare debebunt - III<sup>c</sup> LI flor. IX den. obolo grossos

### 112 <Opera castri:>

Libravit magistro Aymoni Cornyou, carpentatori, magistro operum carpentarie domini, pro suis salario et expensis, factis et sustentis per ipsum eundo ad castrum de Cly causa [XXXI] visitandi dictum castrum at eciam domum fortem domini de Anthey pro reparacionibus eorundem ibidem necessario fiendis et ordinandis, ut per notam instrumenti dicti magistri Aymonis carpentatoris de confessione et recepta quantitatis subscripte testimonio premissorum receptam per Johannem Saluardi notarium publicum, sub anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo primo, indicione decima tertia, die XVI mensis jullii, quam reddit in quadam cedula papirea scriptam et manu dicti notarii signatam, et allocantur sibi presens et alie supra et infrascripte librate de mandato et ex ordinacione supradictorum dominorum presidentis et magistrorum computorum domini, vise prius et examine per eosdem, habitoque instrumento corporali dicti locumtenentis asserentis dictas libratas fore factas et solutas, prout superius et inferius particulariter describuntur, videlicet  
- V florenos parvi ponderis

### [Dolia e]mpta pro [vinis] reponendis

Libravit Johanni, filio quondam Andree<sup>243</sup> Bonichon, carpentatori parrochie de Anthey, Augustensis diocesis, in et pro precio quatuor doliorum quercus, tenute quolibet triginta sestariorum vel circa ad mensuram Cliti, per eundem Johannem de novo factorum et repositorum in castro domini de Anthey, pro vinis domini dicte castellanie in eisdem reponendis et custodiendis pro tanto, ut per instrumentum publicum dicti Johannis Bonichon de testimonio premissorum confessioneque et recepta quantitatis subscripte per ipsum habite et recepte propter hoc a dicto Maffredo locumtenente, receptum per Anthonium de Spina, Tarentesiensis diocesis, notarium publicum, sub anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo secundo, indicione quindecima, die XIII mensis marcii, quod reddit, signo tabellionis dicti notarii et subscriptione manuali subscriptum et signatum, et allocatur sibi de mandato et sub iuramento quibus supra - X flor. p. p.

Summa librate et salarii: - VI<sup>c</sup> I flor. IX den. ob. grossi p. p.

Cambsis et conversis omnibus et singulis monetis tam recepte quam librate su-

<sup>243</sup> Effacé: *Boniczon*.

pradictis ad florenos auri parvi poderis, computatisque singulis viginti quatuor solidis Viennensibus monete cursibilis Auguste ad XXIII pro duodecim denariis grossis, singulis viginti solidis monete ad XX per XXX cursibilium pro quindecim denariis grossis, quolibet floreno boni ponderis ad XIII pro tresdecim denariis grossis, quolibet floreno boni ponderis ad XXVII pro tresdecim denariis obolo grossis, quolibet floreno ad XX pro quindecim denariis grossis, quolibet floreno boni ponderis ad XX per XXXI pro quindecim denariis obolo grossis, quolibet floreno Januensi et ducato auri pro decem septem denariis grossis pro uno floreno boni ponderis, et econverso, factisque deductionibus hinc inde modo debito, dictus castellanus debet

- VI flor. VI den. tercium et quartum unius denarii grossi parvi ponderis, quos libravit Bartholomeo de Raczepto thesaurario Sabaudie generali de et super remanencia<sup>244</sup> sui computi dicte castellanie Cliti anni Domini millesimi quatercentesimi vicesimi primi, ut per ipsius thesaurarii litteram de testimonio premissam, confessioneque et recepta predicte quantitatis, cum rogato allocandi, datam Chamberiaci die penultima mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo secundo, quam reddit, in ausencia dicti thesaurarii manibus Petri Voyronis clerici domini signatam<sup>245</sup>; et de quibus Johannes Liobardi vicegerens dicti thesaurarii domino computare debet.<sup>246</sup>  
Et sic habuit eque.

### 113 [XXXII]<sup>247</sup> Vendiciones:

Idem reddit computum quod recepit a se ipso Manfredo Gilliacti locumtenente de et pro precio bladorum et aliorum victualium inferius descriptorum per ipsum sicut supra debitorum, et sibi venditorum per Bartholomeum Chabodi commissarii domini nomine Bartholomei de Raczepto thesaurarii Sabaudie et Johannis Lyobardi eius vicesgerens, preciis inferius declaratis prout fidem facit per litteram ipsius commissarii de testimonio dicte vendicionis, datam Thononi die nona mensis junii anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> XXII<sup>do</sup>, quam reddit, manu ipsius Bartholomei signatam. Et primo de et pro precio septem modiorum trium sestariorum unius quartane quinque montureriorum et duorum terciorum unius monturerii frumenti per ipsum debitorum et sibi venditorum, ut supra, quolibet sestario octo solidis monete cursibilis Auguste, videlicet

<sup>244</sup> Effacé: *dicte*.

<sup>245</sup> La phrase *quam reddit, in ausencia dicti thesaurarii manibus Petri Voyronis clerici domini signatam* est ajoutée dans la marge de droite avec un signe de rappel.

<sup>246</sup> Dans la marge de gauche: [ *Johannes Li* ]obardi.

<sup>247</sup> En tête du parchemin: M<sup>o</sup> IIII<sup>c</sup> XXI<sup>o</sup>.

- XVIII lib. III sol. X den. II tercios unius den. mon. Auguste curs.  
 Receptit de et pro precio septuaginta unius modiorum, quatuor sestariorum, trium quartanarum et trium montureriorum siliginis per ipsum debitorem et sibi ut supra venditorum, quolibet sestario duobus denariis grossis  
 - LXXI flor. IX den. III quartos grossi.
- Receptit de et pro precio quinque modiorum, duorum sestariorum, duorum montureriorum, quarti unius monturerii, unius ambostate cum dimidia ordeï per ipsum ut supra debitorem, et sibi venditorum quolibet sestario quatuor solidis monete Auguste  
 - VI lib. VIII sol. VI den. mon.
- Receptit de et pro precio novem modiorum, quatuor sestariorum, quarti unius monturerii, unius ambostate cum dimidia ordeï<sup>248</sup> per ipsum debitorem et sibi venditorum ut supra, quolibet sestario quatuor solidis dicte monete  
 - XI lib. XII sol. III den. mon.
- Receptit de et pro precio septuaginta duorum caponum, trium quartorum et dimidium quarti unius caponis per ipsum debitorem et sibi ut supra venditorum, quolibet capone decem octo denariis monete Auguste more solito  
 - CIX sol. III den. ob. pictam mon.
- Receptit de et pro precio trium pernicum per ipsum debitarum et sibi venditarum ut supra, qualibet pernice duodecim denariis monete - III sol. mon.
- Receptit de et pro precio unius ovis, quarti unius ovis, trium quartorum et dimidii quarti unius quarterii ovis per ipsum debitorem et sibi ut supra venditorum, qualibet ove duodecim solidis monete predicte more solito  
 - XVII sol. VII den. ob. mon.
- Receptit de et pro precio dimidii gocioni per ipsum debiti et sibi ut supra pro tanto venditi more solito  
 - II sol. VI den. mon.
- Receptit de et pro precio unius quarterii et unum cornu de boc estaing per ipsum debitorem et sibi venditorum insimul pro tanto more solito, ut in computo precedenti  
 - III den. grossos T.<sup>249</sup>
- Receptit de et pro precio novem fassorum et quarti unius fassi pallearum per ipsum debitorem et sibi venditorum ut supra, quolibet fasso duobus solidis sex denariis dicte monete, more solito  
 - XXIII sol. I den. ob. mon.
- 114** Receptit de et pro precio novem fassorum et trium quartorum unius fassi feni per ipsum debitorem et sibi venditorum ut supra, quolibet fasso quinque solidis monete  
 - XLVIII sol. IX den. mon.
- Receptit de et pro precio novem quintalium et decem novem librarum caseorum per ipsum debitorem et sibi venditorum ut supra, quolibet quintali pre-

<sup>248</sup> Lire: *avene*.

<sup>249</sup> T. est probablement l'initiale de *Turonenses*.

cio viginti octo solidis monete more solito - XII lib. XVII sol. III den. mon.  
 Receptit de et pro precio octo seraceorum et trium quartorum unius seracei  
 per ipsum ut supra debitorum et sibi venditorum, quolibet seraceo [XXXIII]  
 quatuordecim solidis dicte monete cursibilis more solito, ut in computo pre-  
 cedenti - VI lib. II sol. VI den. mon.

Receptit de et pro precio quatuordecim modiorum et quinque sestariorum  
 vini, per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet sestario tribus  
 solidis monete cursibilis - XXV lib. XIX sol. mon.

Receptit de et pro precio viginti trium librarum cere per ipsum debitorum et  
 sibi venditarum, ut supra, qualibet libra duobus denariis obolo grossis veteri-  
 bus - IIII flor. IX den. ob. grossos veteres

Receptit de et pro precio unius libre piperis per ipsum debite et sibi, ut supra,  
 pro tanto vendite - IIII den. ob. grossos veteres

Receptit de et pro precio unius libre zinziberis per ipsum debite et sibi vendite  
 ut supra, pro tanto - VI den. grossos

Summa dictarum vendicionum:

- IIII<sup>xx</sup> IX lib. VI sol. IX den. quartus et VI<sup>tus</sup> unius den. mon. curs. Auguste  
 - LXXII flor. III quartos<sup>250</sup> unius denarii grossi parvi ponderis  
 - et V flor. VIII den. grossi b. p. veteres

Que et qui valent, facto cambio monetarum modo quo supra, valere dicuntur,  
 post summam librate presentis computi - CLX flor. VI den. ob. grossi p. p.

De quibus libravit Bartholomeo Chabodi, commissario domini recipienti  
 nomine Bartholomei de Razepto thesaurarii Sabaudie generalis ac Johannis  
 Lyobardi eius vicesgerentis, de et super precii dictorum victualium anni pre-  
 dicti, ut per ipsius commissarii litteram de testimonio dictarum vendicionum  
 confessionisque et recepta quantitatibus subscriptis cum rogato allocandi, datam  
 Thononi die nona mensis junii anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> vicesimo se-  
 cundo, quam reddit manibus dicti Bartholomei Chabodi, signatam, et de quibus  
 dictus Bartholomeus Chabodi seu Johannes Lyobardi vices gerens dicti the-  
 saurarii domino computare debebunt<sup>251</sup> - [L flor. p. p.]<sup>252</sup>

Libravit predicto Bartholomeo Chabodi commissario domini recipienti nomi-  
 ne dictorum Bartholomei de Razepto thesaurarii et Johannis Lyobardi eius  
 vices gerentis manu dicti Manfredi locumtenentis ip[sius] castellani de precii

<sup>250</sup> Lire: *quarti*.

<sup>251</sup> Dans la marge de gauche : *Bartholomeus Chabodi seu Johannes Lyobardi*.

<sup>252</sup> Chiffre illisible à cause du mauvais état de conservation du parchemin.

dictorum victualium ca[stellanie] predictos solutos Ludovico Daliex scu[tifero] qui sibi debebantur pro expensis equorum s[uorum] unde habebat parcellam, quam reddidit, ut per ipsius commissarii<sup>253</sup> litteram de test[imonio] premiss[orum] confessioneque et recepta quantitatis subscripte cum rogato allocandi, datam T[hononi] die undecima mensis junii anno Domini [millesimo] CCCC° XXII<sup>do</sup>. quam reddit, [rogatus], signatam, et de quibus idem Bar[tholomeus Chabodi seu] Johannes Lyobardi vices gerens [dicti thesaurarii domino] computare debebunt - III flor. p. [p.]

Summa librate: - LIII flor. p. p.

Et debet: - CII flor. VI den. ob. grossos p. p.  
 De qui[bus] respondet in computo sequenti de anno Domini millesimo CCCC° vicesimo tercio per arreragium ante frumentum totius recepte dicti computi.  
 Et sic habuit eque.

---

<sup>253</sup> Effacé : *thesaurarii*.

COMPTE DE FRANÇOIS SEIGNEUR DE CHALLANT  
ET DE MONTJOVET, CHÂTELAIN DE CLY (1423 - 1424)

**115** [I]<sup>254</sup> Computus viri nobilis et potentis Francisci domini Challandi et Montis Joveti, castellani Cliti, de redditibus et exitibus eiusdem castellanie a die prima inclusive mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo tercio usque ad diem prima exclusive mensis eiusdem aprilis anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> vicesimo quarto, videlicet de uno anno integro, receptus apud Chamberiacum, presentibus viro venerabili et egregio domino Johanne Sarvagii, legum doctore et milite, presidente, Petro Magnini et Anthonio Domenngii, magistris et auditoribus computorum domini, per Johannem Virardi clericum domini reddictusque per Johannem Mallieti notarium, procuratorem dicti domini castellani, fidem facientem de sua potestate per quandam litteram dicti domini Challandi in papiro scriptam, suo signeto sigillatam et manu Aymoneti de Submonte notarium signatam, et examinatus per eosdem die nona mensis augusti, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XXV<sup>to</sup> datam in Castillione die XVIII mensis maii, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XXIII<sup>to</sup>, quam reddit.

Et est sciendum quod dictus dominus Challandi habet domino computare de obvencionibus que in dicta castellania pervenerunt per certi temporis spacium quo Andreas de Villareto sub manu domini tenuit dictum officium de anno domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo quarto, prout in bannis concordatis caude computi precedentis dicti anni continetur.

Qui locumtenens et procurator juravit nomine quo supra et sub pena viginti quinque librarum forcium, tociens per ipsum committenda quociens contrarium reperiretur, bene et fideliter computare de omnibus et singulis receptis et libratis factis per ipsum aut alium eius nomine in dicto officio pro domino quoquomodo, castrumque et edificia domini ad sestam tenere sumptibus domini moderatis, et quod comparebit singulis annis in camera coram magistris computorum domini, die prima cuiuslibet mensis aprilis computaturus, finemque et conclusionem facturus de dicto officio ante suum a dicta camera recessum, sub penis ante dictis et aliis per dominum ordinatis.

---

<sup>254</sup> ASTO, *Cly, chatellenie*, inventario 68, foglio 63, mazzo n° 8/2, 1423-1424.

**Frumentum:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo tercio, videlicet in locis et parrochiis infrascriptis:

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in tribus particulis in decimo quarto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis in computo precedenti

- IIII mod. et dim. frumenti

*Parrochia Chambave:*

Recepit in dicta parrochia Chambave a personis in una particula dicti decimi quarti computi precedentis de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> vicesimo tercio

- I sest. frumenti

[II]<sup>255</sup> *Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in decem septem particulis in dicto decimo quarto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> vicesimo tercio, videlicet

- II mod. I sest. V mont. et II terciã unius mont. frumenti

**116** *Parrochia de Tornyon*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in sex particulis in dicto decimo quarto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup> particulariter nominatis et descriptis, pro eodem eisdem anno et termino, ut in computo precedenti

- III sest. I quart. frumenti

De exitu seu firma molendini domini de Varaya nichil computat in frumento quia de ipso infra computat in siligine et pecunia reddi cum maiori summa.

De firma molendini domini de Anthey nichil computat in frumento quia accensata fuit ad siliginem, reddictus de quo infra in suo titulo computat.

Summa, computatis sex montureriis seu eminalibus aut quatuor quarteronis pro una quartana, duabus quartanis pro una emina, duabus eminis pro uno

<sup>255</sup> En tête du parchemin : *Cliti IIII<sup>c</sup> XXIII.*

sestario et sex sestariis pro uno modio frumenti ut in computo precedenti:  
 - VII mod. III sest. I quart. V mont. II tercia unius mont. frumenti.  
 Venduntur in fine computi.

**Siligo:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° XX° tercio a personis in locis et parrochiis infrascriptis:

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in sexdecim particulis in dicto duodecimo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo nominatis et descriptis ut in computo precedenti

- IX mod. III sest. III quart. siliginis

*Parrochia Chambave:*

Recepit in dicta parrochia Chambave a personis in quatuor particulis in decimo quarto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis ut in computo precedenti, eisdem anno et termino

- X sest. et dim. siliginis

*Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in dicta parrochia Varaye a personis in quadraginta tribus particulis in dicto decimo quarto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° VIII° nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino, anno Domini millesimo CCCC° vicesimo tercio

- XX mod. IIII sest. II mont. et III quartos unius mont. siliginis

Recepit ibidem a personis in una particula dicti decimi quarti computi precedentis proxime designati nominatis et descriptis pro eodem in festo beati Andree anno proxime dicto ut in computo precedenti - VI mod. siliginis  
 De decima<sup>256</sup> pecie campi iacentis en Champ Triol eiusdem parrochie de Varaya, continentis duas modiatas terre tam culte quam inculte iuxta viam publicam tendentem versus Pleyssiam ab una parte, de secunda vallis, de tercia via publica tendens versus Pael, de quarta vallis de Balma, quam tenet Johannes filius quondam Johannis Berra alias Calliard, domino pertinente pro duabus partibus ipsius decime, et reliqua tercia pars ipsius decime pertinet ecclesie de Diemo, ut dicitur in computo precedenti, nichil computat nec eciam de

<sup>256</sup> Dans la marge de gauche : *decime*.

dictis duabus partibus eiusdem decime fuit domino computatum per castellanos ante ipsum, ut dicitur in computo precedenti, ipseque castellanus ignoravit dictas duas partes decime antedecte domino pertinente, prout ignorabat castellanus ibidem ante ipsum in vicesimo septimo computo precedenti, licet quartus<sup>257</sup> castellanus ante ipsum in vicesimo septimo computo precedenti et pluribus aliis computis precedentibus, per iniunctionem factam suam super hoc fecerit diligenciam, ut dicitur in computo precedenti, iniungitur tamen [III] castellano predicto, prout in computo precedenti fuit imiunctum de mandato supradictorum magistrorum<sup>258</sup> computorum domini, quod dictas duas partes decime antedecte exigat et recuperet pro<sup>259</sup> toto tempore preterito quo castrum et castellania de Cly steterunt ad manus domini et eciam pro tempore futuro, taliter quod in suo sequenti computo valeat de dictis duabus partibus decime antedecte pro dictis temporibus presenti et futuro computare.

**117** *Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in quadraginta sex particulis in dicto decimo quarto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem in festo beati Michaelis anno Domini M° CCCC° vicesimo tercio

- III mod. V sest. V mont. et dim. siliginis

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in quadraginta sex particulis in dicto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis in dicto festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCCC° vicesimo tercio

- IX mod. IIII sest. III quart. I mont. et dim. siliginis

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in triginta tribus particulis in dicto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC° vicesimo tercio

- XV mod. V sest. IIII mont. siliginis

---

<sup>257</sup> Effacé: *dictus*.

<sup>258</sup> Effacé: *computis*.

<sup>259</sup> Effacé: *toto* (répété).

*Apud Castellionem et Pontesium:*

Recepit apud Castellionem et Pontesium a personis in duabus particulis in dicto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC° vicesimo tercio - I mod. II sest. siliginis

*Siligo marescalcie parrochie Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in viginti quatuor particulis in dicto decimo quarto computo precedenti de anno Domini M° CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis de marescalcia per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° vicesimo tercio  
- II mod. I sest. III quart. I mont. et quartum unius mont. siliginis

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in una particula in dicto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem eisdem anno et termino proxime dictis  
- I quart. dimidii mont. siliginis

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in quinque particulis in dicto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC° vicesimo tercio  
- III sest. IIII mont. siliginis

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in una particula in dicto decimo quarto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° VIII° nominatis et descriptis, pro eodem eisdem anno et termino proxime dictis ut in computo precedenti  
- I quarter. siliginis

Summa, computatis mensuris ut supra in frumento:

- LXXI mod. IIII sest. III quart. III mont. siliginis.

Venduntur in fine computi.

**118 Ordeum:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo CCCC° XX° tercio, videlicet in locis et parrochiis infrascriptis:

*Parrochia Varaye:*

Et primo in parrochia Varaye a personis in una particula in dicto duodecimo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis - IIII mont. et dim. ordeï

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in decem septem particulis in dicto decimo quarto<sup>260</sup> computo <precedenti> de anno Domini millesimo CCC-C°<sup>261</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem eisdem anno et termino - II mod. II sest. III quartos unius mont. ordeï

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in quinque particulis in dicto computo precedenti [IIII]<sup>262</sup> de anno Domini millesimo CCCC° octavo nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC° vicesimo tercio - III sest. I quart. I amb. et dim. ordeï

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in novem particulis in dicto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo nominatis et descriptis, pro eodem eisdem anno et termino proxime dictis - II mod. I sest. ordeï

*Marescalcia:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey<sup>263</sup> a personis in quatuor particulis in dicto decimo quarto computo de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis de marescalcia per annum in dicto festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° vicesimo tercio - I sest. II quart. III mont. ordeï

Summa, computatis mensuris ut supra in frumento:

- V mod. II sest. II mont. I quartus unius mont. I amb. et dim. ordeï.

Venduntur in fine computi.

<sup>260</sup> Effacé : *tercio*.

<sup>261</sup> Effacé: *vicesimo*.

<sup>262</sup> En tête du parchemin : *Cliti M IIII° XXIII*.

<sup>263</sup> Effacé : *in decem*.

**119 Avena:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° vicesimo tercio, videlicet in locis et parrochiis infrascriptis :

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Et primo apud Vallem Tornenchiam a personis in quindecim particulis in decimo quarto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis - X sest. IIII mont. avene

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in quatuordecim particulis in dicto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem eisdem anno et termino, videlicet - VII mod. II sest. I em. V mont. quartum unius mont. I amb. et dim. avene

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in una particula in dicto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem eisdem anno et termino - II sest. avene

*Apud Castellionem et Pontesium:*

Recepit apud Castellionem et Pontesium a personis in una particula dicti computi precedentis de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° primo - I sest. II quart. II amb. avene

Summa, computatis mensuris ut supra in frumento:

- IX mod. IIII sest. quartus unius mont. III amb. et dim. avene.

Venduntur in fine computi.

**Capones et pernice:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in locis et parrochiis infrascriptis:

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in octo particulis in deci-

mo quarto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o264</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis, de reddictu per annum, in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> vicesimo tercio et in festo nativitat-  
tis Domini incipiente currere, ac beati Stephani et carnisprivii, anno Domini  
millesimo CCCC<sup>o</sup> vicesimo quarto - XVIII capones

Recepit ibidem a personis in duabus particulis in dicto computo precedenti de  
anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo nominatis de servicio per annum, in  
festo beati Stephani, crastino festi nativitat-  
tis Domini incipiente currere anno  
Domini millesimo quatercentesimo vicesimo secundo - IIII capones

**120** *Parrochia Chambave:*

Recepit in dicta parrochia Chambave a personis in tribus particulis in dicto  
decimo quarto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo  
particulariter descriptis de reddictu per annum, in festo beati Michaelis anno  
Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> vicesimo tercio et carnisprevio anno Domini millesimo  
CCCC<sup>o</sup> vicesimo quarto - III capones et quartum unius caponis

Recepit ibidem a personis in una particula in dicto duodecimo computo pre-  
cedenti de anno Domini <millesimo> CCCC<sup>o</sup> octavo nominatis de servicio  
per annum, in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> vicesimo  
tercio - I caponem

*Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in una particula in dicto deci-  
mo quarto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o265</sup> octavo  
nominatis et decriptis de reddictu per annum, [V]<sup>266</sup> in festo beati Michaelis  
anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> vicesimo tercio - dim. caponem

Recepit ibidem a personis in tresdecim particulis in dicto decimo quarto com-  
puto precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup> particulariter nomi-  
natis et descriptis pro eodem, in festo beati Stephani crastino festi nativitat-  
tis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> vicesimo quarto,  
videlicet - XII capones II tercios unius caponis

Recepit ibidem a personis in quatuor particulis in dicto decimo quarto com-  
puto precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter no-  
minatis et descriptis de servicio per annum, in festo beati Stephani crastino  
festi nativitat-  
tis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup>

<sup>264</sup> Effacé : *vicesimo*.

<sup>265</sup> Effacé : *vicesimo*.

<sup>266</sup> En tête du parchemin : *Cliti M IIII<sup>c</sup> XXIII*.

XX° quarto - III capones et dim.  
 Receptit a Johanne Rava de Visinal dicte parrochie Varaye de servicio per annum pro certis rebus et possessionibus eidem albergatis, ut in sexto computo precedenti plenius declaratur pro tanto de servicio per annum et pro duobus caponibus de placito<sup>267</sup> quando casus accidit, ut in computo precedenti, et computat de dicto servicio pro termino festi beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° vicesimo quarto - I caponem

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Receptit apud Vallem Tornenchiam a personis in quatuor particulis in dicto decimo quarto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis de reddictu per annum, in festo beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° vicesimo quarto - V capones

*Parrochia de Anthey:*

Receptit in dicta parrochia de Anthey a personis in decem novem particulis in dicto decimo quarto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis de reddictu per annum, in festo beati Stephani crastino nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° vicesimo quarto

- IX capones et dim. tercii dim. quarti unius caponis

Receptit ibidem a personis in quatuor particulis in dicto decimo quarto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis de servicio per annum, in festo beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° vicesimo quarto - II capones et dim. et I pernicem

*Parrochia de Tornyon:*

Receptit in dicta parrochia de Tornyon a personis in duabus particulis in dicto decimo quarto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis de reddictu per annum, in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° vicesimo tercio- I caponem et dim.  
 Receptit ibidem a personis in octo particulis in dicto decimo quarto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis de reddictu per annum, in festo beati Stephani crastino festi na-

<sup>267</sup> Dans la marge de gauche : *vide placitum*.

tivitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> vicesimo quarto, videlicet - VIII capones et I pernicem

Recepit ibidem a personis in duabus particulis in dicto<sup>268</sup> computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup> particulariter nominatis et descriptis de servicio per annum, in festo beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> vicesimo quarto

- I caponem et I pernicem

Recepit ab Amedeo Ribet habitatore Chambave de reddictu sive censu per annum, ut in quarto computo precedenti, in quo instrumentum albergamenti eidem propter hoc facti per dictum [VI]<sup>269</sup> locumtenentem est copiatum de verbo ad verbum, et computat de dicto reddictu pro termino festi beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> vicesimo<sup>270</sup> quarto - I caponem

#### 121 *Placita arrestata:*

De duobus caponibus debitis per Petrum Levrer habitatorem terre Cliti, duobus caponibus debitis per Brunodum filium quondam Ottini dou Lo, duobus caponibus debitis per Petrum Voudani de Cheyssillie, duobus caponibus debitis per Johannem Rava de Visinal, duabus pernicibus debitis per Dominicum Caramel et duobus caponibus debitis aliunde per Johannem Rava de Visinal de placito arrestato quando casus accidit, videlicet in morte domini et tenementarii;

#### *Placita non arrestata:*

Item de quinque caponibus debitis per Boniffacium filium quondam Vuillelmi de Pleo, duobus caponibus cum dimidio debitis per Johannem Barat habitatorem de Chanlon, uno capone et quarto unius caponis debitis per Marietam filiam quondam Johannis de Del uxorem Martini Brunodi de Selly et Agnesonam sororem ipsius Mariete uxorem Jacobi de Del filii quondam Perrodi de Del et Francesiam earum sororem, et duobus caponibus cum dimidio debitis per Petrum Martineti de Vesant de placito, non arrestato, quando casus accidit, videlicet in morte domini et tenementarii;

Nichil computat quia nulla talia placita obvenerunt ibidem per tempus de quo computat, ut dicit dictus locumtenens et suo asserit iuramento.

<sup>268</sup> Effacé : *comp.*

<sup>269</sup> En tête du parchemin : *Cliti M IIII<sup>c</sup> XXIII.*

<sup>270</sup> Effacé : *tercio.*

Summa:

- LXXII capones III quartos dim. quarti unius caponis et III pernice.  
Venduntur in fine computi.

**Oves et muthones:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in festo Omnium Sanctorum anno Domini millesimo CCCC° vicesimo tercio in locis et parrochiis infrascriptis:

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in duabus particulis in decimo quarto computo precedenti de anno Domini M° CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis

- dim. ovem III quartos et quartum unius quarti ovis

*Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in duabus particulis in decimo quarto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem et eodem anno Domini millesimo CCCC° vicesimo tercio

- dim. gocionum et dim. ovem

*Parrochia de Tornyon*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in una particula in dicto decimo quarto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> vicesimo tercio videlicet

- quartum unius ovis

De uno ariete debito per mercatores ultramontanos adducentes sua animalia ad alpem de Chinal pro salvagarda quando ibidem veniunt per annum, que alpis dicitur esse heredum domini Montis Joveti, et dominus habet gardam, ut dicitur in computo precedenti, ultra quadraginta solidos, de quibus fuit in vicesimo septimo computo precedenti computatum, non computat, quia dicti mercatores ultramontani non fuerunt ibidem nec aduxerunt aliqua animalia ad dictam alpem per tempus de quo computat, ut dicit dictus locumtenens et asserit iuramento.

Summa: - una ovis quartus unius ovis et III quartus dim. quarti unius quarterii ovis et dimidius gocionus.

Venduntur in fine computi.

**122 Boc estaing:**

Idem reddit computum quod recepit de feris vocatis boc estaing que venantur et capiuntur ibidem, in quibus dominus percipit pro quolibet boc estaing qui capitur in dicta castellania unum cornu et unum carterium ex anterioribus de boc estaing septiennio, ut dicitur in computo precedenti, nec inde plus recepit per tempus de quo computat, ut dicit dictus locumtenens et suo asserit iuramento; et reddit plus quam in computo precedenti de uno quarterio et uno cornu de boc estaing - II quarterios et II cornua boc estaing.

[VII]<sup>271</sup> Summa: - I quarterium et I cornu de boc estaing.  
Venduntur in fine computi.

**Pallee et fenum:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de marescalcia per annum circa festum beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° vicesimo tercio, videlicet in locis et parrochiis infrascriptis:

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in una particula in decimo quarto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis - I fass. feni et I fass. pallearum

*Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in quindecim particulis in dicto decimo quarto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° vicesimo tercio  
- VIII fass. quartum unius fassi pallearum  
- et VIII fass. III quartos unius fassi feni.

De decem fassis pallearum de quibus fuit in sexto computo precedenti computatum pro anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo et<sup>272</sup> pluribus computis precedentibus ab anno Domini millesimo CCCC° octavo citra, nihil computat, nec de cetero computabitur occasione in computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° decimo octavo declarata.

<sup>271</sup> En tête du parchemin : *Cliti M CCCC XXIII.*

<sup>272</sup> Effacé : *p.*

Summa: - IX fassi et quartus unius fassi pallearum.  
- et IX fassi feni III quarti unius fassi feni.

Venduntur in fine computi.

**Casei et seracei:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° vicesimo tercio, videlicet in locis et parrochiis infrascriptis:

*Apud Vallem Tornenchiam*

Et primo apud Vallem Tornenchiam a personis in decem septem particulis in dicto decimo quarto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo, particulariter nominatis et descriptis - IX quint. XIX lib. caseorum  
- et VI seraceos III quartos unius seracei

*Parrochia de Tornyon*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in duabus particulis in decimo quarto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo nominatis et descriptis pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC° vicesimo tercio - II seraceos

Summa: - IX quint. XIX libre casei  
- et VIII seracei III quarti unius seracei.

Venduntur in fine computi.

**123 Vinum:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in vindemiis anno Domini millesimo CCCC° vicesimo tercio, videlicet in locis et parrochiis infrascriptis: